
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di Catanzaro

Nota importante:
La ricostruzione dell’atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica 
della ricostruzione, l’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file 
originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è 
stato ricostruito con l’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di 
estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 219 del 15/12/2006

OGGETTO : 
ITALGAS SOCIETA' ITALIANA PER IL GAS. REALIZZAZIONE DELLA RE TE DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE. APPROVAZIONE DEL NUOVO PR OGETTO DI VARIANTE.

L’anno duemilasei addì dicembre del mese di quindici alle ore  0 e minuti  0  convocata con appositi avvisi, si 
è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale..
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
DOTT. SIRIANNI LEONARDO SINDACO X
DOTT. MARIO C ALIGIURI ASSESSORE X
ROCCA DAVIDE ASSESSORE X
COLISTRA MARIO LUIGI ASSESSORE X
CHIODO PIERO ASSESSORE X
COLOSIMO SALVAT ORE LUIGI ASSESSORE X
CARNUCCIO DOMEN ICO ASSESSORE X

                                                                                                    Totale             12  0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.SSA CATERINA TORCHIA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Dr. MARIO CALIGIURI  nella sua qualità di 
VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



PREMESSO che l’Italgas  (Società  Italiana per  il  Gas)  –  Sede di  Napoli,  con propria  nota  del  
7/11/2006,  acquisita  agli  atti  del  Comune  l’8  successivo  al  n.  7992  di  Protocollo,  ha 
trasmesso, per l’approvazione,  un nuovo progetto di variante in quattro copie in relazione 
alle mutate condizioni tecniche ed economiche rispetto ai precedenti progetti  presentati 
dalla stessa Società.
Quanto sopra premesso.

LA GIUNTA COMUNALE

- VISTO l’art. 11 della Legge 28/11/1980 n. 784 (modificata dalla Legge 29/10/1987 n .445 ), 
che prevede la concessione ai  Comuni e loro consorzi di agevolazioni finanziarie per la 
realizzazione di reti urbane di distribuzione del gas nel Mezzogiorno;

- VISTO l’art.  24  comma 4  e  5  della  Legge  09/01/1991 n.  10,  che  prevede  disposizioni 
concernenti la metanizzazione del Mezzogiorno;

- VISTA  la  Legge  07/08/1997  n.  266,  recante  “interventi  urgenti  per  l’economia”,   che 
all’art.9   ha  autorizzato  la  spesa  di  1.000  Miliardi  di  lire  per  il  completamento  del 
programma  generale  di  metanizzazione  del  Mezzogiorno  di  cui  all’art.  11  della  Legge 
n.784/80;

- VISTE le  delibere CIPE del  25/10/84,  del  18/12/86 e  del  11/02/88 con le  quali  è  stato 
approvato il programma generale di metanizzazione del Mezzogiorno e l’articolazione dello 
stesso in più interventi operativi sulla base delle risorse finanziarie stanziate;

- VISTA la delibera CIPE  del 30/06/99, pubblicata sulla G.U. n. 218 del 16/09/99, recante le 
nuove norme attuative per il completamento del programma generale di metanizzazione del 
Mezzogiorno – criteri per la ripartizione dei finanziamenti e direttive per l’istruttoria delle 
domande di ammissione ai benefici della Legge 784/80, integrata e modificata dall’art. 9 
della Legge 07/08/97 n. 266 e dall’art. 28 della Legge 17/05/99 n. 144;

- VISTO il punto 8 della predetta delibera CIPE che prevede un’istruttoria tecnico-economica 
del  progetto  approvato  dal  Comune,  da  parte  del  Ministero  delle  Attività  Produttive, 
specificando la spesa ammissibile alle agevolazioni di legge;

- VISTA la delibera del Consiglio Comunale nº 91 del  22/06/1988,  con la quale è stata 
affidata  alla  Società  Italgas  Sud  S.p.A.  di  Napoli,  per  una  durata  di  anni  trenta,  la 
concessione del pubblico servizio di distribuzione del gas nel territorio comunale, ai sensi 
del T.U. 15/10/1925;

- VISTA la  delibera  del  Consiglio  Comunale  nº  91 del  22/06/1988  con la  quale  veniva 
approvata l’appartenenza al bacino di utenza CL 01;

- VISTO che la Società Italgas Sud S.p.A. di Napoli è  stata incorporata dalla Società Italiana 
per il Gas p.A. di Torino, giusto atto di fusione iscritto al Rep. 59073 del 21/12/1993, a 
rogito del notaio Giancarlo Grassi Reverdini di Torino;

- VISTA la delibera  di Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2000 con la quale veniva approvato 
il progetto esecutivo dell’impianto rete di distribuzione gas naturale nel territorio comunale;

- VISTO il Decreto Legislativo n. 164 del 23 maggio 2000 che ha disciplinato l’intero settore 
del  gas  prevedendo  la  liberalizzazione  delle  attività  di  importazione,  trasporto, 
dispacciamento, distribuzione e vendita;

- VISTA la Legge 23 febbraio 2006 n. 51, che ha stabilito con l’art.  23, comma 4, che i  
“termini di durata delle concessioni e degli affidamenti per la realizzazione delle reti e la  
gestione della distribuzione di gas naturale ai sensi dell’art. 11 della Legge 28 novembre 
1980 n. 784 e dell’art. 9 della Legge 7 agosto 1997 nr 266 sono prorogati fino al dodicesimo 
anno decorrente dalla data di entrata in vigore del decreto legislativo 23 maggio 2000 n. 164 



oppure,  se  successive,  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  decreto  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze di approvazione delle risultanze finali dell’intervento”;

- VISTO che si è reso necessario predisporre un nuovo progetto di variante più rispondente 
alle  mutate  condizioni  tecnico-economiche,  legate  alla  continuazione  del  programma di 
metanizzazione del Mezzogiorno;

- VISTO che i terreni interessati alla realizzazione delle opere previste nel suddetto progetto 
non sono soggetti a vincoli storici, archeologici e paesaggistici;

- Considerato che le opere sono di interesse pubblico e che le stesse figurano come opere di 
urbanizzazione primaria a scala comunale e sono ritenute indispensabili per i cittadini; 

- Visto il  nuovo progetto di  variante,  redatto dal  Ing.  Giuseppe Giordano,  con il  nuovo 
quadro economico preventivato in €  2.183.110,48 così suddivisi:

TECNICHE    
   

Progettazione
                         
62.946,50  

Direzione Lavori
                         
48.068,24  

Contabilità Lavori
                         
24.002,96  

Collaudo
                          
3.862,42  

Coord. Progettazione
                         
17.167,23  

Coord. Esecuzione lavori
                         
28.612,05  

Onorario per studio impatto ambientale
                          
9.294,66  

   

TOTALE TECNICHE  
                             
193.954,06 

     
TERRENI    

   

Acquisto terreni, servitù. Etc
                         
33.569,14 

                               
33.569,14 

     
     

LAVORI    
   

Cabina di prelievo
                       
195.275,13  

Condotta esterna
                       
334.772,82  

Impianti di riduzione
                         
22.724,10  

Rete urbana
                       
942.440,06  



Diramazioni stradali
                       
196.447,65  

Allacciamenti (80% )
                       
154.769,42  

Misuratori
                         
71.070,40  

Impianto di telecontrollo e teleallarme
                         
24.531,70  

   

TOTALE LAVORI  
                          
1.942.031,28 

     
CONTRIBUTO ALLACCIAMENTO    

   

Contributo allacciamento Snam
                         
13.556,00 

                               
13.556,00 

     
     

TOTALE PROGETTO  
                          
2.183.110,48 

- VISTO che per i finanziamenti a copertura della spesa si provvederà nel modo seguente:

a ) €      1.026.061,93    =     47 %    Contributo in conto capitale  delibera CIPE del 30/06/1999 
punto 1 lettera A;

b ) €        480.284,31     =     22 %    Contributo in conto interessi attualizzato in favore del Comune 
delibera CIPE  del 30/06/1999 punto 1 lettera C;

c ) €        676.764,25     =     31 %     Mezzi del Concessionario. 

- RAVVISATA  la  necessità  ed  opportunità  di  procedere  all’approvazione  del  su  citato 
progetto;

- CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A 

- DI CONFERMARE l’appartenenza al bacino di utenza CL 01;
- DI  APPROVARE  gli  atti  del  progetto  esecutivo,  relativo  all’impianto  della  rete  di 

distribuzione del gas naturale nel territorio comunale redatto dallo Studio  Ing. Giuseppe 
Giordano per l’importo complessivo di € 2.183.110,48 con finanziamenti a copertura della 
spesa, suddivisi come indicato in premessa;

- DI CONFERMARE che le opere sono di interesse pubblico e che le stesse figurano come 
opere  di  urbanizzazione  primaria  a  scala  comunale  e  sono  ritenute  indispensabili  per  i 
cittadini; 

- DI DARE MANDATO al Sindaco per il perfezionamento di tutti gli atti di competenza del 
Comune,  connessi  e  conseguenti  all’esecuzione  delle  opere,  nonché  a  presentare  le 



necessarie istanze per la concessione dei contributi,  previsti  dalle vigenti  disposizioni di 
legge, agli Enti interessati;

- DI PRENDERE ATTO che il Concessionario si impegnerà a realizzare le opere secondo le 
risultanze tecnico-economiche istruite dal Ministero delle Attività Produttive;

- DI DELEGARE il Concessionario a svolgere in nome e per conto del Comune tutti gli atti  
necessari alla realizzazione del progetto approvato e in particolare a trasmettere al Ministero 
delle Attività Produttive ed agli altri Enti interessati, tutti gli elaborati tecnici e quanto altro 
previsto dalla normativa predisposta per il settore;

- Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  all’Italgas  unitamente  a  tre  copie  del 
progetto, come sopra approvato,  sottoscritto dal Sindaco e dal Tecnico Comunale;

- Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza ed il 
voto unanime all’uopo espresso ai sensi dell’art. 134 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n° 219  del 15/12/2006

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Dr. MARIO CALIGIURI

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

09/01/2007
 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica

Il Responsabile

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   S giorni 
consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli lì 15 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio

ATTESTA

 Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 15 ; 

 Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ 
/___/______ prot. n° __________.

 Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/01/2007 in quanto:
 Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;

 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art.  134, comma 3, del D.Lgs. n°  
267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli lì 09/01/2007 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA


	N° 219 del 15/12/2006
	LA GIUNTA COMUNALE
	Il Responsabile
	Il Responsabile dell’Area Finanziaria

